5

AteĢ, eserini yazarken oldukça geniĢ kaynaklardan istifade etmiĢtir.

Kur‟an‟ın tefsiri, tercümesi ve Kur‟an ilimleriyle ilgili 3281 eserden

faydalanmıĢtır.
6
Bu kaynakları son ciltte alfabetik sıraya göre zikretmiĢtir. AteĢ‟in

en çok müracaat ettiği klasik kaynaklar Taberî (öl. 310/923), Râzî (öl. 606/1210)

ve Kurtubî (öl. 671/1273)‟nin tefsirleridir. Yakın dönem eserlerinden ise Ġzzet

Derveze (öl. 1984), ReĢîd Rızâ (öl. 1935) ve Elmalılı Hamdi Yazır‟ın (öl. 1942)

tefsirleri en çok istifade ettiği çağdaĢ tefsirlerdir.

5
Salih Akdemir, „Cumhuriyet Döneminde Yayınlanan Türkçe Telif ve Tercüme Tefsirler Üzerine

c) Kur‟an âyetlerini bilimsel geliĢmeler ıĢığında yorumlamak. Bilimsel

tefsirin bu boyutu bilimsel tefsire karĢı olan birtakım âlimler tarafından kabul

görmüĢtür.
13

Ancak bazı âlimler tarafından da eleĢtirilmiĢtir.

Bilimsel tefsir hareketine karĢı ilk sistematik eleĢtiriyi yapan eĢ-ġatıbî

(öl. 790/1388)‟dir. ġatıbî, Kur‟an‟ı yorumlarken insanların çoğunun sınırları

aĢtığını, matematik, geometri, mantık gibi ilimleri ve buna benzer sanatlarla

uğraĢanların görüĢlerinin Kur‟an‟a izafe edildiğini ve bunun doğru olmadığını

10

Abdullah Aygün, “Tefsirlerde Görülen Bazı Tutarsızlıklar ve Sebepleri”, Uluslararası Sosyal

eleĢtirilerinde haklı olduğunu ifade eder ve bu eleĢtirileri olduğu gibi kabul eder.
15

Bilimsel tefsir hareketi, kaynakların ifade ettiğine göre dirayet tefsirinin

ortaya çıkıĢıyla baĢlamıĢtır.
16

Ancak bilimsel tefsir hareketini derli toplu hale

getiren ve bir düĢünce etrafında ilk olarak ele alan Ġmam Gazzâlî (öl. 505/1111)‟

dir.
17

Yine kaynakların belirttiğine göre ilmi tefsir anlayıĢını tefsire ilk uygulayan

ise Fahreddin Râzî‟dir.
18

Bilimsel tefsir alanında mutedil yol takip eden ilim adamları ülkemizde

de mevcuttur. Muhammed Hamdi Yazır, Celal Kırca ve Süleyman AteĢ bu ilim

adamlarımızdandır.
19

Kayyim el-Cevziyye‟nin (öl. 751/1350) kadının Ģahitliği konusunu derinlemesine

incelediğini ve kadının her konuda Ģahitlik yapabileceği kanaatine vardığını ifade

etmiĢtir.
64

Ancak mezheplerin çoğunluğunun hadler konusunda kadının Ģahitliğini

kabul etmediğini görmekteyiz. ġâfiî, Mâlikî ve Hanbeliler mali olmayan konular

Eğer, “meysir” yukarıda anlatılan bu kumar çeĢidinin özel ismi

ise diğer kumarlar buna kıyasla haram kılınmıĢ olur.
86

AteĢ‟e göre para ve menfaat karĢılığı oynanan tüm oyunlar haramdır.

Menfaat karĢılığı olmaksızın sadece eğlence amaçlı oynanan oyunlar kumar

değildir.

Müellif Ġmam ġâfiî‟nin (öl. 204/820) satranç konusundaki görüĢünü

alarak piyango hakkındaki düĢüncesine zemin oluĢturmaya çalıĢır. Ġmam ġâfiîye

göre, “Satranç ortaya bir Ģey konmadan, kötü söz söylemeden, kiĢiyi ibadetten

alıkoymadan oynanırsa” haram değildir.
87

AteĢ‟e göre meysiri haram kılan iki sebep vardır. Birincisi, meysire

Emilecek sütün miktarı konusunda Ġmam ġâfiî, “Bir kere iki kere emmek

haram kılmaz” hadisini delil alarak emmenin haram kılması için en az beĢ kere

olması gerektiğini ifade eder.
111

Ebu Hanife (öl. 150/767) ve Mâlik (öl. 179/795) bir kere emmenin süt

hükmünü geçerli kılacağı görüĢündedir.
112

AteĢ, bu görüĢleri belirttikten sonra, Kur‟an‟da emzirmenin miktarının

belirtilmediği, mutlak olarak kullanılan ifadeden bir kere emmekle süt hükmünün

gerçekleĢmiĢ olacağı kanaatinde olduğunu dile getirir.
113

Kendiniz için (geleceğe hazırlık olarak)

güzel davranışlar takdim edin. Allah'a karşı gelmekten sakının ve her hâlde onun

huzuruna varacağınızı bilin. (Ey Muhammed!) Müminleri müjdele.”
123

âyetinde

geçen “Ekinliğinize dilediğiniz biçimde varın” cümlesi hakkında fakihlerin

görüĢlerini Ġbn Kesîr (öl. 774/1373) in tefsirinden almıĢtır.

senedlerinde zayıflık olduğunu ifade etmektedir. Nâfî‟ Ġbn Ömer‟in “Âyet

kadınlara arkalarından yaklaĢmanın caiz olduğu hakkındadır” Ģeklinde bir

rivayetinin olduğunu nakletmiĢ, fakat baĢkalarının bu rivayeti yalanladığı ifade

edilmiĢtir.
125

Ancak Ebu Hanife, Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) ve Ġmam ġafiî‟ye

göre kadına ancak fercinden yaklaĢılabilir.
126

Kadınla arkadan iliĢkide bulunmanın haram olduğunu söyleyenler de Ģu

hadisleri kendilerine delil getirirler. “Kadınlara arkadan varmayın. Allah hak (kı

söylemek) ten utanmaz.”
127

“Erkek veya kadına arkasında varan adama, Allah

kendinden önceki peygamberlere indirilene iman eden ve Allah‟a karĢı gelmekten

sakınanlar için yol gösterici olan kitap olduğu anlaĢılmaktadır. O da Kur‟an‟dır.

Taberî ve Râzî burada geçen “el-Kitâb” kelimesinin Allah katından

gönderilen ve Hz. Muhammed‟in anlatıp açıkladığı Kur‟an olduğunu ifade

etmektedir.
282

Ġbn Kesîr (öl. 774/1373), Begavî (öl. 516/1122) ve Hâzin (öl. 751/1341) de

Bakara sûresi 2. âyette geçen “el-Kitâb” kelimesini Kur‟an olarak açıklamıĢtır.
283

Mevdûdi, burada geçen “el-Kitâb” kelimesini Kur‟an olarak alır ve

“Kur‟an, spekülasyon ve tahminlere dayanan sıradan metafizik ve din kitaplarına

benzemez” der.
284